8 APÊNDICE N.o 33 — II SÉRIE — N.o 68 — 5 de Abril de 2006

do Hospital de D. Estefânia, para o quadro da Administração Regio-
nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde
de Setúbal, Centro de Saúde de Palmela. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recur-
sos Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 874/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
6 de Fevereiro de 2006 do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso
de competência delegada:

Teresa Maria Amorim Mendes, enfermeira graduada — autorizada
a transferência, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, da profissional pertencente ao quadro
de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa, para o quadro
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde de Sesimbra.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recur-
sos Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 875/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
21 de Fevereiro de 2006 do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso
da competência subdelegada:

Cláudia Alexandra Lopes Quintas Santos, enfermeira graduada —
autorizada a transferência, ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, da profissional pertencente
ao quadro do Hospital Garcia de Orta, E. P. E., para o quadro
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de São Sebastião. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 876/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal de 2 de Março
de 2006, no uso de competência delegada:

Maria da Conceição Ferreira Ponte, enfermeira graduada, integrada
no Centro de Saúde da Quinta da Lomba, para frequência do
2.o Curso de Pós-Licenciatura de Especialização em Enfermagem
de Saúde Materna e Obstetrícia, na Escola Superior de Enfermagem
de São João de Deus, em Évora — autorizada a equiparação a
bolseiro, no período de 13 de Março a 21 de Julho de 2006, com
dispensa parcial nos dias e pelo número de horas que sejam coin-
cidentes com o horário normal de trabalho da profissional no Centro
de Saúde, excepto no período de férias escolares. (Não carece de
fiscalização prévia.)

6 de Março de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 877/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
14 de Fevereiro de 2006 do coordenador subregional de saúde de
Setúbal, por competência delegada, foram autorizadas as afectações,
com efeitos a partir de 6 de Março de 2006, das seguintes profissionais:

Carla Alexandra Pontes Ribeiro, assistente administrativa — perten-
cente à dotação de pessoal do Centro de Saúde de Sesimbra para
o Centro de Saúde do Seixal.

Maria José Pinto Elisbão, assistente administrativa — pertencente à
dotação de pessoal do Centro de Saúde do Seixal para o Centro
de Saúde de Sesimbra.

(Não carece de fiscalização prévia.)

7 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Despacho n.o 878/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
14 de Fevereiro de 2006 do coordenador subregional de saúde de
Setúbal, por competência delegada, foram autorizadas as afectações,
com efeitos a partir de 6 de Março de 2006, das seguintes profissionais:

Carla Sofia Pereira Romão, assistente administrativa — pertencente
à dotação de pessoal do Centro de Saúde de Sesimbra para o
Centro de Saúde do Seixal.

Maria Preciosa dos Santos Farinhas, assistente administrativa espe-
cialista — pertencente à dotação de pessoal do Centro de Saúde
do Seixal para o Centro de Saúde de Sesimbra.

(Não carece de fiscalização prévia.)

7 de Março de 2006. — O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Agostinho Ribeiro Silva.

Rectificação n.o 95/2006 — AP. — Por ter saído com inexactidão
o despacho n.o 4823/2006 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 42, de 28 de Fevereiro de 2006, rectifica-se que onde
se lê «de 20 a 24 de Fevereiro de 2006» deve ler-se «de 20 a 24
de Fevereiro de 2006 e de 6 a 10 de Março de 2006».

10 de Março de 2006. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Administração Regional de Saúde do Norte

Despacho n.o 879/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
23 de Fevereiro de 2006 da vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte:

Sandra Cristina da Silva Moreira e Ferreira e Miguel Alexandre da
Costa Cardoso — autorizada a nomeação definitiva como técnicos
superiores de 1.a classe do quadro dos serviços de âmbito regional
desta instituição, nos termos do disposto no artigo 41.o do Decre-
to-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, conjugado com os artigos 4.o
e 6.o, n.o 8, do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

27 de Fevereiro de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Suzete Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 880/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho do Ministro da Saúde de 5 de Fevereiro de 2006, foi autorizada
a seguinte movimentação de autoridade de saúde:

Dr.a Angélica Maria Borges Gouveia, chefe de serviço de saúde
pública — nomeada para o cargo de adjunta do delegado concelhio
de saúde de Vila Nova de Gaia.

3 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 881/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos do Ministro da Saúde de 5 de Fevereiro de 2006, foram auto-
rizadas as seguintes movimentações de autoridades de saúde:

Dr. Felismino Gabriel Jacob, chefe de serviço de clínica geral — exo-
nerado, por aposentação, do cargo de delegado concelhio de saúde
de Vinhais.

Dr . António Augusto Gonçalves , ass i s tente de cl ín ica
geral — nomeado para o cargo de delegado concelhio de saúde
de Vinhais, em regime transitório.

Dr. Rui Manuel Malgrand Bastos Tavares do Amaral, chefe de serviço
de clínica geral — exonerado, a seu pedido, do cargo de adjunto
do delegado concelhio de saúde de Vinhais.

Dr. José Alberto Moutinho Moreno, assistente graduado de clínica
geral — nomeado para o cargo de adjunto do delegado concelhio
de saúde de Vinhais, em regime transitório.

3 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 882/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos do Ministro da Saúde de 5 de Fevereiro de 2006, foram auto-
rizadas as seguintes movimentações de autoridades de saúde:

Dr. Carlos Jorge da Cunha Pinto, chefe de serviço de saúde
pública — exonerado do cargo de adjunto da delegada regional de
saúde do Norte na Sub-Região de Saúde do Porto.

Dr.a Maria Elisa Azevedo Teixeira, assistente graduada de saúde
pública — nomeada para o cargo de adjunta da delegada regional
de saúde do Norte na Sub-Região de Saúde do Porto.

3 de Março de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Sub-Região de Saúde de Braga

Deliberação n.o 356/2006 — AP. — Por deliberação de 2 de Feve-
reiro de 2006 do conselho de administração da Administração Regio-
nal de Saúde do Norte:

Maria Elsa da Conceição Marques Ribeiro Leite — nomeada, em
regime de substituição, para o cargo de chefe de repartição da

9APÊNDICE N.o 33 — II SÉRIE — N.o 68 — 5 de Abril de 2006

Sub-Região de Saúde de Braga, com efeitos a 7 de Fevereiro de
2006. (Não carece de fiscalização prévia. Não devidos emolu-
mentos.)

20 de Fevereiro de 2006. — O Coordenador, José Agostinho Dias
de Castro e Freitas.

Despacho n.o 883/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
21 de Fevereiro de 2006 do coordenador desta Sub-Região de Saúde:

Natália Filipa Martins Correia, enfermeira — autorizada a nomeação
para o Centro de Saúde de Famalicão (quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Famalicão I), na sequência de concurso interno geral
de ingresso. (Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos
emolumentos.)

9 de Março de 2006. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Sub-Região de Saúde do Porto

Deliberação n.o 357/2006 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de
4 de Novembro de 2005:

Joaquim António da Rocha Moutinho de Carvalho, assistente gra-
duado de clínica geral — nomeado para o exercício do cargo de
director de serviços de Saúde da Sub-Região de Saúde do Porto,
em regime de substituição, cuja sinopse curricular se anexa.

7 de Março de 2006. — Pela Coordenadora, (Assinatura ilegível.)

Breves notas curriculares

Nome — Joaquim António da Rocha Moutinho de Carvalho.
Data de nascimento — 26 de Agosto de 1954.
Licenciatura em Medicina — 1978.
Início da carreira médica de clínica geral/medicina geral e familiar —

1983.
Coordenador da Unidade de Saúde de Recesinhos (Centro de Saúde

de Penafiel) — de 1987 a 2001.
Categoria de assistente graduado de clínica geral — desde 1995.
Grau de consultor de medicina geral e familiar — desde 1995.
Regime de dedicação exclusiva (quarenta e duas horas por semana) —

desde 1997.
Curso de formação de formadores — 1999.
Coordenador do Núcleo de Saúde Escolar (Centro de Saúde de Pena-

fiel) — de 1999 a 2004.
Gestor do Programa de Saúde Oral de Crianças e Adolescen-

tes — 1999-2004.
Participação na Rede Nacional de Escolas Promotoras de Saúde) —

1999-2004.
Coordenador da TASFORCE 2000 (Centro de Saúde de Pena-

fiel) — 1999-2000
Na Direcção de Serviços de Saúde da Sub-Região de Saúde do Porto

(SRS Porto), Administração Regional de Saúde do Norte (ARS
Norte), funções de assessoria da directora de serviços de Saúde —
de 2001 a 2004.

Curso de pós-graduação em Gestão de Unidades de Saúde — 2003.
Curso de pós-graduação em Marketing Aplicado à Saúde — 2003.
Integrou o Conselho Municipal de Educação de Penafiel — 2003-2004.
Participação em júris de concursos da carreira médica de clínica

geral/medicina geral e familiar, júri para aquisição de medicamentos
e produtos farmacêuticos da SRS Porto — desde 2004.

Comissão de análise para aquisição de medicamentos e produtos far-
macêuticos da SRS Porto — desde 2004.

Responsável da SRS Porto para os exames auxiliares de diagnóstico
e meios complementares de diagnóstico e terapêutica, efectivando
interface com IGIF e DGS — de 2003 a 2005.

Nomeado pelo CA da ARS Norte para integrar o grupo coordenador
da implementação da prescrição electrónica (serviço de apoio
médico) de exames auxiliares de diagnóstico e meios complemen-
tares de diagnóstico e terapêutica — 2005.

Responsável pela promoção e elaboração de protocolos do acordo
de cooperação da SRS Porto/ARS Norte com instituições privadas
de solidariedade social — desde 2001.

Responsável pela promoção e elaboração de protocolos entre a SRS
Porto e diversos hospitais centrais — desde 2001.

Responsável pela implementação da telemedicina entre centros de
saúde da SRS Porto e o Hospital de São João, Porto — desde
2003.

Palestras e intervenções em cursos de formação para médicos da car-
reira de clínica geral/medicina geral e familiar (p. e., «A saúde
e a pessoa», «Relação médico-doente», «Celafeias», «Projecto exis-
tencial do doente», «Estratégias em saúde escolar», etc.).

Trabalhos publicados — «A ajuda do médico no projecto existencial
do doente» in A Escolha de si Próprio, entre outros.

Investigação — «Celafeias em clínica geral», vários estudos epidemio-
lógicos.

Comunicação social — entrevistas e intervenções — RTP1, RTP2,
RR, TSF, JN, etc.

Director do Centro de Saúde do Bonfim, Batalha (cidade do Porto) —
2004-2005.

Despacho n.o 884/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto de 9 de Fevereiro
de 2006:

Maria da Conceição Santos Fontes Reimão Almeida, assistente de
clínica geral — autorizada a passagem ao regime de trabalho em
dedicação exclusiva de quarenta e duas horas semanais na Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do
Porto, Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa, Unidade de
Rebordosa, com efeitos a partir de 1 de Março de 2006.

24 de Fevereiro de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 885/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto de 3 de Fevereiro
de 2006:

Ilda Maria Velosa Ribeiro, assistente graduada de clínica geral —
autorizado o regime de trabalho em dedicação exclusiva de quarenta
e duas horas semanais na Administração Regional de Saúde do
Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Marco
de Canaveses, com efeitos a 1 de Março de 2006.

1 de Março de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 886/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
27 de Fevereiro de 2006 da coordenadoras da Sub-Região de Saúde
do Porto, foi autorizada a nomeação na categoria de assistente de
clínica geral, da carreira médica de clínica geral, para o quadro de
pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
de Saúde do Porto, para os respectivos centros de saúde dos pro-
fissionais abaixo mencionados:

Nomeação definitiva:

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade de
Gondomar:

Maria João Jesus Araújo Ramos Neves Marinho.
Henrique Manuel Neves Teles.

Nomeação provisória:

Centro de Saúde de Amarante:

Maria Del Pilar Diaz Ares.

Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova, Unidade de Arcozelo:

Helena Maria Malheiro Leite Pinto.

Centro de Saúde de Barão do Corvo:

Clara Araújo Barros Fonseca Maia Nabais.

Centro de Saúde dos Carvalhos:

Cláudia Airosa Pereira Santos.
Armanda Maria Silva Neves.

Centro de Saúde de Castelo da Maia:

Ana Maria Resende Morais Mateus.

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade de
Gondomar:

Carlos Manuel Moreira Teixeira.

Centro de Saúde do Marco de Canaveses:

Luís Miguel Ferreira Carvalho.

Centro de Saúde de Negrelos:

Jacinta Jorge Prior Domingues Palhau.
Maria Helena Gonçalves Melo.

Centro de Saúde de Paços de Ferreira:

Filomena Luís Nogueira da Silva.